全国高等院校课程思政建设专题培训会
高师研﹝2020﹞008 号

打造有“温度”的金课——课程门门有思政，教师人人讲育人

全国高等院校课程思政建设暨工科、人文社科、医科、理科、外语学科课

程思政设计与实施专题培训会

各高等院校：

2020 年 5 月 28 日教育部印发《高等学校课程思政建设指导纲要》，“纲要”明确指出全面推

进课程思政建设是落实立德树人根本任务的战略，落实立德树人根本任务，必须将价值塑造、

知识传授和能力培养三者融为一体、不可割裂。全面推进课程思政建设，就是要寓价值观引导

于知识传授和能力培养之中，帮助学生塑造正确的世界观、人生观、价值观，这是人才培养的

应有之义，更是必备内容。课程思政要紧紧抓住教师队伍“主力军”、课程建设“主战场”、课堂

教学“主渠道”，让所有高校、所有教师、所有课程都承担好育人责任，守好一段渠、种好责任

田，使各类课程与思政课程同向同行，将显性教育和隐性教育相统一，形成协同效应，构建全

员全程全方位育人大格局。

为进一步帮助高校教师正确理解课程思政的理念以及价值，解除课程思政“疑惑”，完善

相应学科课程思政的教学体系构建，掌握本专业本学科课程思政设计原理与方法，提升教师课

程思政建设的意识和能力，故我中心特举办《打造有“温度”的金课：课程门门有思政，教师人

人讲育人——全国高等院校课程思政建设暨工科、人文社科、医科、理科、外语学科课程思政

设计与实施专题培训会》现将具体内容通知如下：

一：主办单位：

主办：北京华思培教育科技院

协办：北京新智荟文化发展有限公司

      北京思博行知教育科技有限公司

联合推广：高校教师发展工作室、高校教师服务工作室、高校教师专业发展联盟

二、研修时间与研修方式

2020 年 8 月 1 日——2 日，线上学习（直播学习+回放充能）（具体详见日程）。

三、研修对象

各高校专业课教师；教务处及党委负责课程思政建设的相关领导、各二级学院与教研相关

负责人。

四、日程安排

全国高等院校课程思政建设专题培训会

时间 活动内容概述

8 月 1 日

上午
09:00-11:30

报告主题 课程思政的理念与设计；

培训内容

课程思政的缘起

植入与内生：课程思政开发策略

课程思政的设计方法

课程思政示范课展示

培训专家 顾骏：上海大学教授，课程思政首创者

8 月 1 日

下午

14:00-15:30

（工科）

报告主题 课程思政与混合式教学的双向促进

培训内容

“课程思政”的提出

关于“课程思政” 的错误理解

如何正确认识课程思政

工科课程如何开展课程思政

课程思政与混合式教学的双向促进

培训专家 于歆杰：清华大学教授

15:30-17:00

（人文社科）

报告主题
三位一体课程思政模式的设计与实施

——以战略管理课程为例

培训内容

课程思政：种好责任田

教学设计：三位一体

课程展示：点睛升华

实践体会：体系化建设

培训专家 王昶：中南大学教授

8 月 2 日

上午

09:00-10:30

（医科）

报告主题 医学“课程思政”——内涵、实践与思考

培训内容 什么是课程思政元素

五：专家介绍（按讲课先后排序）

顾  骏：上海大学社会学院教授，独立策划人和自由撰稿人，课程思政首创者，上海市课

程思政示范团队“顾骏团队”主持人，“大国方略”系列课程策划暨主讲，以“一院一课”的方式，

为学校 11 个学院开设课程思政通识课 11 门，制作网上在线开放课程 8 门，出版配套教材 4

本，其中《大国方略》获上海中特理论一等奖，“创新中国”获全国精品在线课程称号，教学

团队获中宣部基层理论宣讲先进集体，上海市优秀教学成果奖特等奖，国家优秀教学成果奖二

等奖。

于歆杰：博士，清华大学电机系教研系列长聘教授，博士生导师，国际电磁发射杰出贡献

Peter Mark 奖章、北京市教学名师奖、清华大学首届新百年教学成就奖和宝钢优秀教师奖获

得者，教育部新世纪优秀人才，北京市科技新星，教育部高等学校工科基础课程教学指导委员

会秘书长，教育部教学信息化与教学方法创新指导委员会委员，中国电机工程学会电工理论与

如何挖掘医学课程思政元素

医学课程思政的思考与建议

培训专家 罗自强：中南大学教授

10:30-12:00

（理科）

报告主题 基于脑科学的有机化学课程思政设计与实践

培训内容

唤醒学生的本能脑——建立师生互信

打动学生的情感脑——建构情境案例

激活学生的逻辑脑——创建同频共振

培训专家 曹敏惠：华中农业大学副教授

8 月 2 日

下午

14:00-15:30

（外语学科）

报告主题 外语课程思政的理念、内涵和实施路径

培训内容

外语课程思政教育理念（为什么？）

外语课程思政教育内涵（是什么？）

外语课程思政教育实施路径（怎么做？）

培训专家 王成霞：北京联合大学副教授

15:30-17:00

报告主题 提升课程思政育人实效的理性思考

培训内容

专业课教师“课程思政之惑”破解

课程思政设计与实施中的难点解析

思政课程与课程思政协同发力路径

培训专家 夏永林：西安电子科技大学教授

新技术专委会副主任委员，中国电工技术学会电磁发射技术专委会副主任委员，《电工技术学

报》编委，全国电工术语标准化技术委员会委员，高等学校电路和信号系统教学与教材研究会

副理事长，中国高校电工电子在线开放课程联盟副理事长，清华大学首门慕课、国家级精品资

源共享课和国家精品在线开放课程“电路原理”负责人。

王  昶：中南大学商学院教授、博导、北京大学光华管理学院博士后，省哲学社会科学重

点研究基地负责人，两项国家社科基金重大项目的首席专家；湖南省政府参事室智库联盟特聘

专家、世界 500 强企业独立董事和多家大型国企外部董事。主要研究战略管理与政策等。所负

责的《战略推演》课程于 2018 年上线中国大学 MOOC 平台，2019 年荣获湖南省精品在线开放

课程、中南大学“金课”课程。

罗自强：中南大学教授, 博导，中国生理学会副理事长，中国生理学会教育工作委员会委

员主任委员。教育部基础医学教学指导委员会委员，《生理学报》副主编，《麻醉生理学》《生

理学》“十二五”普通高等教育本科教材主编、副主编。《生理学》国家级精品课程、国家级

精品资源共享课程、国家级精品视频公开课、国家级精品在线开放课程负责人。湖南省研究生

精品课程《医学科研设计》负责人及《医学科研设计》在线开放课程负责人。先后主持国家自

然科学基金课题 7 项，省级教改项目 2 项，获国家教学成果二等奖 2 项，湖南省教学成果奖 4

项，获霍英东教育基金会高等院校青年教师奖和宝钢优秀教师奖。

曹敏惠：华中农业大学副教授，硕士生导师，首批国家精品在线开放课程《有机化学》主

讲教师，华中农业大学在线开放课程顾问，西交利物浦大学特聘研究员，澳大利亚国立大学访

问学者（2015 年）。主持国家省部级教改项目 15 项，发表教改论文 8 篇。2019 年获得华中农

业大学教学质量一等奖；2019 年获得西交利物浦全国教学创新大赛二等奖；2019 年全国高校

混合式教学设计创新大赛二等奖； 2017 年荣获全国农林类微课教学比赛一等奖、最佳教学风

采奖等。

王成霞：北京联合大学副教授。应用科技学院外语系党支部书记、系主任。北京联合大学

英语课程思政建设践行者与先行者，校内外受邀多次就课程思政建设做专题报告，2006 年任

教以来，主持或参与教、科研课题 28 项，其中主持 11 项，参与 17 项；第一作者发表论文 15

篇；主编或参编教材 6 部，译著 1 部。

夏永林：现任西安电子科技大学马克思主义学院党委书记，教授，硕士生导师。从教 30

多年来，先后为本科生、研究生开设课程 10 余门，承担省级、校级课题十余项，在公开刊物

上发表论文五十余篇，出版专著、教材十余部，先后获得国家教学成果二等奖、陕西省教学成

果一等奖、全国思政课影响力人物提名奖、陕西省思政课优秀教师、西安电子科技大学校级教

学名师、校级师德标兵、校级优质教学质量一等奖，指导大学生竞赛获得第四届互联网+大赛

优秀指导教师。

【参会须知】

本次培训采取线上直播+回放的方式，基于移动端，实现参训教师随时随地学习的目的。

选订本课程观看直播及回放不限制次数。本次培训特邀国内课堂教学方面的知名专家授课，十

分难得，请认真学习并做好笔记。专家授课课件，在结束后，将在培训微信群进行分享。且购

买课程的老师，可以及时回看，促进反复学习提升。

【培训费用】

培训费：880 元/人，学校组织 5 人以上 680 元/人。

学  时：本次培训共计时长约 12 小时，培训结束后您将获得 12 学时的结业证书。

收款说明：本次培训由北京新智荟文化发展有限公司收取相关培训费用并开具正式培训发

票。

【付款方式】

方式一：转账汇款

转账信息：北京新智荟文化发展有限公司

账号：11001085900053013945

开 户 行：中国建设银行北京硅谷支行

方式二：扫码公务卡支付（微信或者支

付宝绑定公务卡后，直接扫码支付）

【报名联系】

联系人：翟老师：18801071311（同微信号）

报名邮箱：296272384@qq.com

北京华思培教育科技院

 北京新智荟文化发展有限公司

北京思博行知教育科技有限公司

二零二零年六月二十七日

mailto:296272384@qq.com